
Il Ministro della cultura 
di concerto con 

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

1 

 

 

Determinazione della misura dell’indennità accessoria degli Uffici di diretta collaborazione 

spettante al personale non dirigenziale assegnato ai predetti uffici 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante 

“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e, in particolare, l’articolo 14, comma 2, che, 

tra l’altro, dispone che con decreto adottato dall’autorità di governo competente, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, è determinato, in attuazione dell'articolo 12, comma 1, 

lettera n), della legge 15 marzo 1997, n. 59, senza aggravi di spesa, il trattamento economico 

accessorio, da corrispondere mensilmente, a fronte delle responsabilità, degli obblighi di reperibilità 

e di disponibilità ad orari disagevoli, ai dipendenti assegnati agli uffici dei Ministri e dei 

Sottosegretari di Stato; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice 

dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto interministeriale dell’8 aprile 2020, emanato dal Ministro per i beni e le attività 

culturali e per il turismo di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, con il quale è 

stata determinata la misura dell’indennità accessoria di diretta collaborazione spettante al personale 

non dirigenziale assegnato ai predetti uffici; 

VISTO il decreto interministeriale del 21 ottobre 2021, emanato dal Ministro per i beni e le attività 

culturali e per il turismo di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, con il quale sono 

state apportate modifiche al sopracitato decreto interministeriale dell’8 aprile 2020; 

CONSIDERATO che le risorse destinate al trattamento accessorio del personale non dirigenziale 

per gli uffici di diretta collaborazione, per quanto riguarda l’onere complessivo lordo annuo, a 

decorrere dall’anno 2025 ammontano a euro 2.013.754,35; 

ATTESO pertanto che, a decorrere dal 2024, il limite di spesa per il trattamento accessorio del 

personale non dirigenziale per gli uffici di diretta collaborazione per quanto riguarda l’onere 

complessivo lordo annuo, non può superare l’importo annuo di euro 2.013.754,35; 





Il Ministro della cultura 
di concerto con 

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

2 

 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’articolo 32, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, il numero complessivo di personale non dirigenziale assegnato 

agli uffici di diretta collaborazione è fissato in un massimo di cento unità; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’articolo 37, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, alla Segreteria di ciascun Sottosegretario di Stato è assegnato un 

numero massimo di otto unità; 

RILEVATA la necessità di stabilire, fino a nuova determinazione, la misura dell’indennità 

accessoria degli Uffici di diretta collaborazione spettante al personale non dirigenziale assegnato ai 

predetti uffici e ai titolari degli incarichi di cui al richiamato articolo 32, comma 13, fermo restando 

il rispetto dei limiti di spesa previsti; 

 

DECRETA: 

 
Articolo 1 

(Ambito di applicazione e misura dell’indennità accessoria degli Uffici di diretta collaborazione) 

1. Il presente decreto si applica al personale non dirigenziale assegnato agli Uffici di diretta 

collaborazione del Ministro, comprensivo di estranei all’amministrazione, nei limiti delle 

unità di personale previste dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 

2024, n. 57. 

2. L’indennità accessoria di diretta collaborazione prevista dall’articolo 32, comma 7, lettera l), 

del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, per il personale 

assegnato agli Uffici di diretta collaborazione del Ministro, comprensivo degli estranei 

all’amministrazione, con esclusione delle Segreterie dei Sottosegretari di Stato, è 

determinata nei seguenti importi mensili lordi, per dodici mensilità, per le unità di personale 

indicativamente riportate a fianco di ciascun importo: 

 € 2.200,00 per   2 unità; 

 € 1.800,00 per   6 unità; 

 € 1.400,00 per 20 unità; 

 € 1.200,00 per 34 unità; 

 € 1.000,00 per 15 unità; 

 € 700,00 per 12 unità; 

 € 500,00 per   8 unità. 





Il Ministro della cultura 
di concerto con 

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

3 

 

 

 

3. L’indennità accessoria di diretta collaborazione prevista dall’articolo 32, comma 7, lettera l), 

del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, per il personale 

assegnato alla Segreteria di ciascuno dei Sottosegretari di Stato, comprensivo di estranei 

all’amministrazione, è determinata nei seguenti importi mensili lordi, per dodici mensilità, 

per le unità di personale indicativamente riportate a fianco di ciascun importo: 

 

 € 1.200,00 per 2 unità; 

 € 900,00 per 4 unità; 

 € 700,00 per 8 unità 

 € 500,00 per 2 unità. 

 

4. L’indennità accessoria di diretta collaborazione prevista dall’articolo 32, comma 7, lettera l), 

del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, per il personale, 

compreso nell’ambito del contingente di cui all’articolo 32, comma 4, del medesimo 

regolamento, assegnato alla Struttura tecnica permanente per la misurazione della 

performance, è determinata nei seguenti importi mensili lordi, per dodici mensilità, per le 

unità di personale indicativamente riportate a fianco di ciascun importo: 

 

 € 1.100,00 per 1 unità; 

 € 700,00 per 1 unità; 

 € 500,00 per 1 unità. 

 

Articolo 2 

(Oneri) 

1. A decorrere dall’anno 2025, il limite di spesa complessivo lordo annuo per il trattamento 

accessorio del personale non dirigenziale assegnato agli Uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e del personale non dirigenziale assegnato alla segreteria dei Sottosegretari di Stato 

e alla struttura tecnica dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, 

comprensivo di estranei all’amministrazione, posto a carico del Centro di responsabilità 

amministrativa 1 – Gabinetto e uffici di diretta collaborazione del Ministro ammonta a euro 

2.013.754,35 di cui: 

 Capitolo 1006/3 – euro 1.488.524,00; 

 Capitolo 1006/5 – euro 360.222,81; 

 Capitolo 1004/4 – euro 29.000,00; 

 Capitolo 1004/5 – euro 7.018,00; 





Il Ministro della cultura 
di concerto con 

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

4 

 

 

 Capitolo 1017/2 – euro 2.465,00; 

 Capitolo 1016/2 – euro 126.524,54, 

iscritti nello stato di previsione della spesa del Ministero della cultura. 

 

Articolo 3 

(disposizioni finali) 

1. Il presente decreto si applica a decorrere dal mese successivo a quello dell’avvenuta 

registrazione da parte dell’Organo di controllo. 

2. È abrogato il decreto 8 aprile 2020 del Ministro per i Beni e le attività culturali e per il 

turismo di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, di determinazione della 

misura dell’indennità accessoria di diretta collaborazione spettante al personale non 

dirigenziale assegnato ai predetti uffici. 

 

Il presente decreto è trasmesso al competente Organo di controllo. 

 

 

 
IL MINISTRO DELLA CULTURA IL MINISTRO DELL’ECONOMIA 

E DELLE FINANZE 




		2025-04-30T20:04:15+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2025-05-15T17:04:19+0000
	DARIA PERROTTA
	Firmato digitalmente dall'utente: Daria Perrotta


		2025-05-20T09:24:24+0200
	GIANCARLO GIORGETTI


		2025-05-20T16:14:23+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




